
 COPIA 

N.27 Reg. 

 

COMUNE DI MANZANO 
Provincia di UDINE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Numero  27 del  30-07-2022 

 

Oggetto: 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2022-2025 - NUOVA 

NOMINA. 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 09:00, presso l’aula magna della 

Scuola media, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai 

singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di Prima 

convocazione 

. 

Sono intervenuti i Sigg.i  

 

FURLANI PIERO P De Sabbata Alessio P 

ALESSIO LORENZO P BASSI MATTEO P 

STACCO PATRICK P CITOSSI ANGELICA A 

TAVAGNACCO LEONARDO P ZAMO' LUCIO P 

PASSONI ADELCHI P PIASENTIN GASTONE P 

SFILIGOI CHIARA P CHIAPPO ANNAMARIA P 

MACORIG DANIELE P DRIUTTI LIDIA A 

BELTRAMINI DANIELA P NADALUTTI GABRIELE P 

PARMIANI SILVIA P   

   
Assume la presidenza il Sig. FURLANI PIERO in qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Sig./Sig.ra Fragiacomo Norberto in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta previa nomina degli scrutatori nelle 

persone dei Sigg. 

  Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente 

F.to FURLANI PIERO 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Fragiacomo Norberto 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2022 Pag. n.2 COMUNE DI MANZANO 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
 

 

 

PRESENTATA DALL’ASSESSORE AL BILANCIO, PROGRAMMAZIONE, AFFARI GENERALI, 

SOCIETA’ ED ENTI PARTECIPATI, PROGETTI EUROPEI  

 

PREMESSO che l’attuale organo di revisione economico finanziaria eletto con deliberazione 

consiliare n. 36 del 30.11.2018 è giunto al termine del suo mandato; 

 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del Friuli 

Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 26/2014; 

 

PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 

disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

 

RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni 

ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui 

vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi; 

 

ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 

emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 

degli Enti Locali e definisce le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le modalità di 

tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di esclusione dal 

sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in attuazione 

dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.; 

 

RICHIAMATO l’art. 51 della LR 18/2015 il cui comma 2 prevede che “Le disposizioni di cui all’art. 

27 si applicano a decorrere dal primo rinnovo dell’incarico dell’organo di revisione economico 

finanziaria successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, a condizione che sia 

istituito l’elenco regionale”; 

 

ATTESO che l’elenco di che trattasi è operativo dal 1° settembre 2017 e che dunque da tale data la 

scelta dell’organo di revisione avviene mediante sorteggio; 

 

DATO ATTO che il Comune di Manzano ha una popolazione residente al 31.12.2021 pari a n.6257 

abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e succ. mod. ed int. nei 

Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 

solo Revisore; 

 

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. sono stati 

stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-finanziaria 

degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 

VISTA la nota prot. 8382 dd. 08.06.2022 con la quale questo Ente informava il Servizio Finanza 

Locale della Regione Friuli Venezia Giulia, della scadenza dell’incarico dell’organo di revisione di 

questo Ente e della disponibilità, del revisore uscente, a ricoprire l’incarico di revisore per il Comune 

di Manzano dal 27.08.2022/26.08.2025;  

 

VISTI: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2022 Pag. n.3 COMUNE DI MANZANO 

Il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 n. 246, su conforme deliberazione della 

Giunta regionale, pubblicato nel II Supplemento ordinario n. 43 del 27 ottobre 2017 al Bollettino 

Ufficiale della Regione n. 43 del 25 ottobre 2017, stabilisce i compensi spettanti a ciascun 

componente dell'Organo di revisione economico-finanziaria degli Enti locali della Regione. 

Il decreto del Direttore centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche 

dell'immigrazione 14 ottobre 2020 n. 3307, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 44 del 

28 ottobre 2020, con il quale è stato aggiornato il compenso annuo sulla base del tasso di inflazione 

reale del triennio 2017-2019. 

 

DATO ATTO che il compenso base annuo lordo spettante all’organo di revisione degli enti locali per 

un Comune della fascia demografica tra i 5.001 e 10.000 abitanti è stabilito entro il limite minimo di 

€ 10.887,00 e massimo di € 14.513,00; 

 

PRECISATO che il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di 

revisione economico – finanziario, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza 

presso la sede dell’ente locale per lo svolgimento delle proprie funzioni, oltre spese per cassa 

previdenziale e IVA nelle misure di legge, che sono da aggiungere al compenso onnicomprensivo di 

cui sopra; 

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2022-2024 è stata prevista la copertura finanziaria per il 

compenso al Revisore dei Conti nella misura minima della fascia demografica di appartenenza del 

Comune di Manzano; 

 

RITENUTO opportuno attribuire al nuovo Revisore dei Conti del Comune di Manzano il compenso 

annuo nella misura minima della fascia demografica di appartenenza pari ad € 10.887,00 oltre a Cassa 

previdenziale ed IVA; 

 

RILEVATO che a seguito della presentazione, alla Direzione Centrale Autonomie Locali di Udine, 

delle istanze per svolgere l’incarico di revisione economico-finanziaria del Comune di Manzano la 

struttura regionale in materia di Autonomie Locali, in data 19/07/2022 ha provveduto al sorteggio di 

una rosa di tre nominativi per la nomina dell’organo monocratico di revisione del Comune di 

Manzano; 

 

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi: 

 

1. PUPPA SILVIA – PPPSLV79E44I403G – F - REVISORE USCENTE 

2. BELLITTO RAFAELLA - BLLRLL86L50E889E - F 

3. SANTIN RENATO - SNTRNT58M22G888L - M 

  

VERIFICATO che le persone sorteggiate non presentano cause di incompatibilità per la nomina a 

revisore economico-finanziario del Comune di Manzano; 

 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 27, comma 5, l’organo assembleare dell’ente locale nomina l’organo 

di revisione economica finanziaria scegliendo tra i nominativi dei soggetti individuati dalla struttura 

regionale compente, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità; 

 

RITENUTO pertanto di nominare ______________ quale Revisore dei Conti del Comune di 

Manzano per il periodo 27.08.2022/26.08.2025; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. ed int.; 

 

VISTO l’art. 1 – comma 19 - della Legge Regionale 11.12.2003, n. 21 e succ. mod. ed int.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2022 Pag. n.4 COMUNE DI MANZANO 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 

 

VISTA la L.R. 17/2004; 

SI PROPONE 

 

1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 

2) di nominare Revisore dei Conti del Comune di Manzano, per il periodo 27.08.2022/26.08.2025, 

secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e succ. mod. ed int. e dal 

Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. Del 

28.02.2017 ________________; 

3) di attribuire al nuovo Revisore dei Conti del Comune di Manzano il compenso annuo 

omnicomprensivo nella misura minima della fascia demografica di appartenenza pari ad € 10.887,00 

oltre a Cassa previdenziale ed IVA; 

4) di dare atto che con successivi provvedimenti del Titolare di P.O. del Servizio Economico 

Finanziario si provvederà all' impegno e alla liquidazione della relativa spesa, secondo quanto 

previsto dal Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 2017, n. 0246/Pres citato in 

premessa, e ad ogni altro atto di gestione inerente all’incarico di cui sopra; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 

Locali e coordinamento delle autonomie – servizio finanza locale; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, c. 19 della 

L.R. 21/03, visto l’esito unanime della separata votazione. 

 

 

 

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all'istruttoria 

della pratica; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle 

sottoscrizioni in calce alla proposta stessa; 

 

SENTITO l’intervento del Sindaco - Presidente che introduce l’argomento e quindi 

dell’Assessore Macorig che illustra in dettaglio quanto riportato nella proposta di deliberazione in 

esame; 

 

UDITI gli interventi, di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto – depositato agli atti del comune ed a disposizione di chiunque ne 

faccia richiesta; 

 

DATO ATTO che la discussione è integralmente riportata su supporto informatico che si 

intende allegato e parte integrante della presente deliberazione – depositato agli atti del comune ed a 

disposizione di chiunque ne faccia richiesta; 

 

PROCEDUTO alla distribuzione delle schede, alla votazione segreta e allo spoglio, il 

Sindaco - Presidente espone i seguenti risultati: 

Renato Santin: n.11 voti 

Silvia Puppa: n.4 voti 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2022 Pag. n.5 COMUNE DI MANZANO 

 

D E L I B E R A  
 

1. DI NOMINARE L’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO FINANZIARIA DEL 

COMUNE DI MANZANO PER IL TRIENNIO 2022-2025 nella persona del dott. Renato 

SANTIN; 

 

 

INDI con separata votazione 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, resi mediante alzata di mano, 

 

DICHIARA 
 

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2022 Pag. n.6 COMUNE DI MANZANO 

Pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267: 

 
 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole 

 

Data 20-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 

 

 
 

Il Responsabile del 

Servizio Finanziario 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole 

 

Data 20-07-2022  Il Responsabile del Servizio 

 F.to Bruni Valentina 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 30-07-2022 Pag. n.7 COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 1015 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa in data odierna 02-08-2022 all'Albo 

Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti dall'art. 1, 

comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003.-. 

 

Manzano, li 02-08-2022  L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'albo comunale dal giorno 02-08-2022 al 

giorno 17-08-2022 E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30-07-2022 ai sensi vigenti disposizioni.-. 

 

 

 

Manzano, li 02-08-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to TRENTIN DAVID 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria (art. 18 del D.P.R. 

28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 

Manzano, li 02-08-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE  

 TRENTIN DAVID 

 


